*que tractent. Quamvis autem historia, quæ sine
jurejurando scribitur, non tam rigorose easdem
tres conditiones exigat, requirit tamen eas, ut sit*

*bona ac laude digna historia, qualis sine illis
difficulter reputari poterit, nec eo nomine digna E*

*haberi. Multi enim historiographi sepe nimium
credui, parunque in veritate rerum, quas scri-
bunt, inquirenda diligenter; præterquam quod*

*etiam nonnunquam leviter referant, quæ eis in
cerebrum cadunt; atque alias quoque, eti si sin-
cere scribant vera, minime curant, ne ea in alteri-*

*us infamiam vergant; multi porro narrationes
suas tot vanis ineptisque rebus onerant, ut alio
non tendant, quam ad male perdendum tempus,
alias tam breve, tamque necessarium ad discenda,*

que oportet.

*2 Quam ob rem inter haec discrimina, velut
inter charybdes scillasque navigant omnes hi-
storiographi, ut adeo felicem se dicere possit,
qui alterum fugiens, non incidat in alterum;
quia nonnunquam aliqui, ne unum laudent, factum
pro suo libitu fingunt cum jactura veritatis; non-
nunquam, ut verum sincere proferant, honorem
alterius injuste violent; neque desunt, qui verum
quidem sine alterius damno dicunt, sed inutiliter,
ac sine ullo lectoris profectu. Sed præ ceteris F*

*omnibus in hoc versantur periculo, qui scriben-
dam suscipiunt Vitam alicujus, qui paulo ante
floruit eodem tempore, eodemque in loco, ubi*

*scribunt. Hosce vero oportet accurate attendere
ad verum et justum, ac denique ad utile; quia,
præterquam quod ita jubeat Deus, etiam ex ra-*

*tione humana loquendo in similibus historiis
ipsorum plurimum interest, ut res, sicut sunt,
accurate referant; dum minime difficile est, si*

*quis hac in parte commiserint, errores detegi;
nec ad eos convincendos necesse est navigari in*

*Indias, multosve legi libros, quando etiam vivunt
adsuntque, qui cum ipsis conversati fuerunt,*

*quique, si chronologam vel leviter a vero descri-
visse reprehenderint, illum velut hominem inep-
tum, levem garrulimumque plenis buccis traducent.*

*Possem hic in hanc rem insignia proferre exem-
pla, atque specialiter hujus temporis scriptores,*

*qui ea in parte sic errarunt, ut fidem suam peni-
tus amiserint; at nolim ego hic aliorum revelare*

defectus.

3 Quod ad justitiam attinet, manifestum est, obseransque,

*quantum intersit, utrum historie antique, an se nec sine
nostri temporis, scribantur, quia, ut recte ait*

sacra Scriptura: Multo plus potest canis vivus,

leone

PROLOGUS.

A. V. J.
ANTISTIO.
b

leone mortuo *b*. Qui modo male, etiamsi falso, de Alexandro Magno aut Cesare scripserit, nihil habet hinc timendum, cum hi tanto tempore mortui sint, eorumque pariter extincta familia; qui vero scribit de iis, qui nostris temporibus vixerent, non potest, quin eorum aliquos superstites nominaret, de quibus si forte quid mali dictum fuerit, licet vera scripserit, non deerunt ipsi multi adversarii, prouinde nec multi maledici. Denique scribere *Vitas aliquorum nostri temporis*, qua nec doctrina sua nostro prosunt intellectui, nec bonis exemplis movent affectum, mihi multa reprehensione dignum appareat, quia id tam ample praestiterunt veteres, ut nihil opus sit, a nostri temporis fieri scriptoribus.

nec sine offensa Dei in hoc Opusculo posse mentiri, profiteretur,

4. Porro cum ego scribendam mihi sumperim Vitam sancti Religiosi, non integro abhinc anno in hac civitate defuncti *c*, viventibus adhuc multis, qui cum ipso conversati fuerunt, quis dubitat, quin diligenter attendantum mihi sit, et considerandum, quid faciam, tam ne Deum offendam, quam ne proximum contristem; tum etiam ne famae meae noceam, cujus magnam curam habendum esse, sacra monet Scriptura. Prout ego, quantum ad veritatem spectat, multum cavi; nam cum scribendae mihi essent Vitae Sanctorum, ad honorem Dei, summe simplicisque Veritatis, nefas erat hisce immisceri mendacia, a quibus tantopere Deus ipse abhorret, ut S. Paulus scribens ad Corinthios dicat, Si Deus Christum non suscitaverit a morte, nos asserentes, Christum a morte, resuscitatum esse, falsum testati adversus Deum fuissemus *d*, quibus verbis (uti S. Anselmus aliique exponunt) docuit S. Paulus, Deum tantum odisse mendacium, ut, quantumvis honorificum esset, ferre nequeat. Quam ob rem cavi, ne vel pilo a vero recederem, non modo quidquam fingendo, verum etiam vel minimum leviter credendo, aliis.

se non nisi, que vel suis sensibus, vel ex Processu,

5 Hinc praeter ea, que oculis meis videndo, manibus palpando compcri, praeipue usus sum Processu, quem vigilantissimus pastor noster illustrissimus dominus Joannes de Ribera, archiepiscopus Valentinus et patriarcha Antiochenus *e*, cum insigni zelo divini honoris, ejusdemque ovium emolumento, ad preces magistratus hujus Servi Dei; qui quidem Processus, quanquam solum aliquot mensibus post illius obitum coepitus, jam nunc complectitur examen centum et tredecim testium; et nisi summum hujus anni frigus, aliaque gravia negotia impedimento fuissent, jam ad ducentos pertigisset. At, favente Christo, quam primum continuabitur, ut integer offeratur Sanctissimo Patri Gregorio XIII *f*, proprio judici de gestis, morte et gloria omnium Sanctorum, quibus peculiarius cultus in Ecclesia Dei debeatur.

6 Praeterea consului personas graves, varii in locis cum patre Bertrando conversatas, quae tum coram verbis, tum datis litteris multa relata digna docuerunt, que inter ipsas dictumque Patrem evenerant; tuncque, dum certiora testimonia non habeo (ne enim aut antiquos aut hujus temporis scriptores laudare possum, qui ipse primus scribo) studi passim propria annotare nomina eorum, qui rebus gestis adfuerunt, aut eas retulere, additis etiam tempore et loco, quibus eadem contigerint. Fateor, me in apparitionibus illi oblatis non tam ex illorum verbis, quam quae ex illiusmet, dum viveret, ore, aliarumque piarum personarum, quae eas ab

eodem pariter audierant, referendis scrississe. D Nec miretur quispam, hunc benedictum Patrem alteri, quae a Deo accepérat, revelasse; neque id novum, dignumque reprehensione est. Si legerimus *Vitas multorum Sanctorum*, ab excellentibus scriptis auctoribus, deindeque ab illustrissimo domino Lipomanno, Veronensi episcopo, et a Surio Cartusiano monacho, collectas, agnosceremus, id etiam ab aliis, passim omnibus, Sanctis factum esse.

7 Imo etiam deprehendemus, eorum aliquot *certo compertos met aut litteris consignasse, aut dictasse, que sibi e coelo revelata fuerant. Ita S. Cyrillus se. aliique veteres Sancti fecerunt; atque inter nostros patres ille ipse Robertus Avenionensis, cuius Opera in lucem dedit Jacobus Faber Stapolanus, et Henricus Suso, cuius revelationes totamque Vitam, miraculis plenam, Serius in peculiari libro vulgavit *h*; sed, quod mirabilis est, id ipsum etiam aliquot sanctae mulieres fecere. S. Radegundis *i* revelationes suas mandante Eugenio III, publicas fecit, quasque S. Cunegundis et S. Gerindis *h* habuerunt, per totum terrarum orbem dispersae sunt. Sancta quoque Brigitte Sueca *l* octo magnos libros mirabilium revelationum sularum reliquid, que jussu concilii Basileensis (priusquam a Papa Eugenio IV dissolutum fuit) in iudicio contradictorio approbatæ fuerunt a patre Turrecremata, tunc temporis sacri Palatii Magistro, ac deinde S. R. E. Cardinali: ex nostris vero sanctis mulieribus legitur S. Catharina *m* aliquos libros scrississe De Providentia Dei, quam ob rem creditur multis insignibus revelationibus a Christo Domino, a Deipara, a SS. Francisco et Dominico, aliique Sanctis honorata fuisse. Sic pariter fecit S. Osanna Mantuana *n*; ut adeo hic Servus Dei nihil novi, aut quidquam in Ecclesiæ insolens fecerit, si revelationes sibi factas cum addicto sibi amico communicaverit; neque ego quidquam novi facere contendeo, easdem in hac Historia referendo.*

8 Novit Deus, quantum laboraverim, ut pura vera, sine admixto falso dicere, maxime, ne hoc etiam peccato tot alia delicta mea cumulando dividam in me iram provocarem, atque eo etiam magis, quod in hoc *o* meo minime intendere debeam, intendamve quidquam emolumenti, aliamve humanam gratiam auecupari, sed solum sanctam istam animam mihi devincire, ut pro me apud sanctissimam Trinitatem intercedat. Hinc quilibet statuat, quam cavere debeam, ne quipiam, quod ei displiceat, scribam: optime guarus, omnes Beatos in celo per divinam visionem ejusdem perfectionum reddi participes, eoque maxime abhorrende a falsis conflictisque laudibus, neque apud eos gratias ulliusve meriti adulaciones esse.

9 Haud aliter, quantum ad justitiam pertinet, curavi multa cum cautela procedere. Etenim, quantumvis nonnumquam historiographo liceat verum dicere, nulla habita ratione de infamia alterius (ut Theologi asserunt in secunda secundæ S. Thome, ubi hic agit de detractione) noluī tamen hac facultate, qua poteram, hic *ut*; sed visum mihi potius est observandum S. Pauli dictum, non omne, quod licet, expedire *o*. Quapropter, quotquot huic Patri, dum viveret, aliquid injuria intulerunt, ab hoc meo labore securò sint animo; carent tamen dignam agere pœnitentiam, ne a divina Justitia puniantur; a me non habent, quod timeant.

et quoniam diligenter aliorum tamquam cavarit, exceptum;

vol ex personis gravibus, vel ex ipsis met Santo,

A timeant; quia, sicut nolo adulari, quem laudo, ita nec ullo modo adversus quemquam satyram scribere volo.

*atque se scri-
pisse, quod ita
jubarent supe-
riores,*

10 Verum fac, me, quod ad veritatem et justitiam attinet, curasse, ut meas partes explorem, ne ab hominibus merito arguar (utinam de hisce non reprehendar in suspectu Dei) quod tamen ad prudentiam et judicium spectat, multum vereor, ne graviter erraverim, quod scribenda mihi sumpserim heroica hujus glorirosi Patris gesta, quae haud dubie doctorem, eloquentiorem, ac religiosoris spectatoris que vita requirunt, quam ego sim, qui vehementer metuo, ne meas ignorantiae tenebris, exigua facundia, totque defectibus magnum illum Solem obscuraverim, qui splendidissimus radiis Vite sue, peritiori calamo conscripsit, illuminare posset non solum omnia haec regna, verum etiam totam Europam, imo et totum, quantus est, mundum. Quocirea, quemadmodum in juramento, ad probandum, illud considerate et cum maturo consilio fieri, nulla potior est ratio, quam si dicatur jussu B legitimis judicis fieri; ita nec ego potiori ratione possem me ab omni temeritate purgare, quam si dicam (ut vere est) hunc me labore suscepisse ex expresso et peculiari meorum superiorum et prelatorum mandato. Et quia ita voluit archiepiscopus noster et patriarcha p., cuius Christianissimo zelo non potui resistere in tam sancto opere; quia, si ego hunc laborem detrectassem, fortasse nec alii patres volnissent aut potuissent suscipere, forte gravioribus occupati, que commode nequirent omittere.

*tum ne procla-
ra Sancti gesta
ut nullorum
aliorum,*

11 Ita vero facile sepulta mansisset hujus sancti Viri memoria, non secus atque multorum aliorum (quod non sine lacrymantibus oculis dico) qui in hoc ipso conventu floruerunt, et quorum tamen apud nos vix illa superest memoria. Jacobus rex q. in suis Commentariis, Petrus Marsilius, Petrus Antonius Beuter, Hieronymus Zurita, Annales scripti in civitate Majoricensi, et archidiaconus Gomez Miedes, cum aliis scriptoribus magnopere laudant sanctitatem et miracula beati F. Michaelis de Fabra r.; dum nos in hac domo non aliam de C illo memoriam habemus, quam quod illius ossa cum quadam veneratione serventur in sacristia; in ejusdem autem epitaphio non aliud legitur, nisi fuisse Hispanum, habitumque illi a S. Dominico donatum Tolose; fuisse regi Jacobo a sacris confessionibus, et ejusdem comitem in expeditionibus Majoricensi ac Valentina; fundasse conventum Majoricensem et hunc nostrum; ac propter illius insignia miracula, non solum in vita, verum etiam post obitum patrata, a congregatis hujus civitatis clero populoque corpus ejusdem ad ordinariam spectatissimum Fratrum sepulturam translatum fuisse.

*qui in eodem
conventu flo-
ruerant*

12 Paulo post obiit beatus F. Joannes de Pinguentes, qui, tametsi et ipse multis claruerit miraculis, in qua ecclesiæ parte sepultus fuerit, hactenus nullam habemus certam notitiam; sed solum testamentum quoddam ab illustri persona anno mcccir factum, in quo illa suis heredibus mandat, ut certos redditus assignent ad perpetuam lampadem coram beati F. Joannis de Pinguentes sepulcro alendam. Scribit Sorio, hunc patrem usque ad S. Vincen- tii f. canonizacionem innumera miracula pa-

trasse; Robertus autem de Leccio, episcopus Aquinas, ex Ordine S. Francisci, in quodam sermone de S. Dominico, post honorabilem de aliquot Ordinis nostri sanctis mulieribus mentionem, singulariter nominavit octodecim beatos patres nostri Instituti, qui (praeter Sanctos canonizatos et martyres) usque ad ejusdem Roberti tempora miraculis inclaruerunt, atque inter hos recensuit supra dictum, quem F. Joannem de Valentia appellavit: de quibus (uti et de aliis rebus ad hoc regnum pertinentibus, quas in aliis Operibus scripsit) oportet illum recte instructum fuisse per summum Pontificem Callistum, patria Valentini, cui erat admodum familiaris.

13 Floruerunt praeterea tempore S. Vincentii t. una cum ipso in hoc conventu quidam alii patres magna sanctitatis, atque ipsis etiam temporibus, quibus observantia Religiosa in eodem multum corruerat, non pratermisit Deus illum aliquot clarissimis honorare luminaribus, quae ibidem mirabiliter fulserunt. Dum vero ad aureum sancta Religioseque observantiae seculum ventum est, quis enarrat favores gratiasque a Deo eidem collatas, dum electis semper atque inter ceteros prstantioribus viris florentem servavit. In hoc conventu floruerunt obieruntque duo isti glorirosi martyres F. Dominicus Cordubensis de Monte majore u., propinquus consanguineo comitis de Alcandete, et pater magister F. Amator Espi x., patria Valentinus, sed natus in Lucente. In eo floruit beatus F. Amatus, qui multa a demone pertulit, quod sacro Rosario valde esset addictus, multosque a gloriosissima celorum Regina favores obtinuit. In eo habitum induerunt F. Michaël de S. Dominico, F. Laurentius Lopez, et F. Bartholomaeus Pavia.

14 Possem etiam hic mentionem facere de nonnullis aliis patribus, atque aliquot fratribus conversis, quorum virtutes narrare in domo tyrocinii soluerat magister noster pater Bertrandus y.; verum, ut, quod mihi proposui, eviderter probem, sufficerit de sola insigni sanctitate patris Miconis z. egisse, qui certe suis eximiis exemplis, et miraculorum fama in hac domo insigniter splenduit, et ad ejus obitum tota civitas accurrit, manus pedesque exoscultans tanta cum devotione, ut non par esset presentia et auctoritas domini Bernardi de Cardenes, tunc temporis proregis Valentiae, ipsiusque amicissimi, ad ejusdem corpus protegendum, sed oportuerit, illum suis satellitibus uti, illudque noctu sepelire. Usque adeo illius obitu hæc tota civitas commota fuit, et ipsi quoque Mauri per plateas publice dicentes: Sanctus Frater obiit! Sanctus Frater obiit!

15 Nec sane immerito, quippe qui religiosam illius vitam recte observaverant, dum plurimi annis coram eis prædicavit, et Prioratu fungens in conventu sanctæ Crucis de Lombai, obtulit se ad resuscitandum mortuum pro veritate Christianæ fidei probanda, cum eo pacto, ut illi obstringerent sese ad fidem dicto homini a morte resuscitatæ adhibendam. Nihilominus hujus patris historiam non habemus præter brevissimam relationem, quam de illius gestis conscripsit Laurentius Palmiero octavo decimove die, postquam ille obierat. Qua re quamvis suum erga ipsum pium studium probaverit, non tamen, nisi pauca, scitu digna,

A. V. J. AN-
TISTIO.

*et quorum insi-
gniores aliquot*

E

u

v

x

*lapsum temporis
oblivioni da-
rentur,*

A. V. J. AN-
TISTIO.

Auctoris con-
clusio.

ex iis, quae tunc noscebantur, memoravit. Nunc omnium istorum praeclarorum insigniumque virorum memoria velut penitus perit ex quadam innata et, ut ita dicam, fatali negligientia, qua Ordo noster in nostrorum patrum fratrum quo memoria ad posteros transmittenda usque laboravit.

16 Desiderans itaque ego ordinariam istam incuriam quo modo compensare, jam a pluribus annis hunc suscepit laborem, ut, quanta possem cum diligentia, eruerem ac in publicam proferrem lucem, quidquid de istorum patrum gestis posset reperiri, ut, qui haec tenus nesciui ipsem sancte vivere, scirem saltem aliquo modo aliorum Sanctorum Vitas et Opera scribere. Interea dum huic suscepto Operi, ad quod me frequenter animabat benedictus pater Bertrandus, diligenter incumbo, placuit Deo, ut illemet moreretur, utque ego post scriptam S. Vincentii Ferrerii Vitam ad primus istius Gestam in lucem darem, insertis aliquot memoriis aliorum illustrium sanctitate patrum, qui ejusdem vel magistri vel discipuli fuere bb. Concedat

B mihi Deus, ut hanc Historiam cum veritate, et justitia et prudentia conficiam; utque horum servorum Dei Vita sic a me exarentur in charta, ut virtutes eorumdem, quas describo, simul incipient meo cordi inseri, ut, cum me non solo habitu, sed multo magis operibus, fratrem suum agnoverint, mihi gratiam impetrent, qua cum iisdem quoque particeps fiam hereditatis, quam nostrum omnium communis Pater Jesus Christus suo sanguine acquisivit, quamque gloriae quoque Virgo perpetuis suis precibus procuravit. Amen. Itaque hunc in finem in nomine ejusdem Salvatoris nostri hanc Historiam ordiamur.

ANNOTATA.

a *Jeremias cap. 4, v. 2*: Et jurabis: Vivit Dominus, in veritate, et in judicio, et in iustitia.

b *Eccles. cap. 9, v. 4*: Melior est canis vivus leone mortuo.

c *Hinc discit locum et tempus, quo Antistius hanc Vitam scripsit; Valentiae scilicet, ubi S. Ludovicus natus, educatus et Prædicatorum Ordinem ingressus ac professus est, multisque annis vixit et obiit anno 1581 die 9 Octobris.*

d *Lege i ad Cor. cap. 15, v. 14 et seqq.*

e *Hujus præsulis, quo ipse net S. Ludovicus ad mortem suam usque familiariter usus fuit, jam meminimus in Comment. prævio, ac frequens in hac Vita mentio recurret.*

f *Scripsit hæc Antistius anno 1582, quo tempore universæ Ecclesiæ Dei præverat Gregorius XIII, anno 1585 mense Aprili mortuus; a quo hac in causa nihil actum inventi.*

g *Alias Robertus de Usetia dictus, quo nomine eum in Bibliotheca Prædicatorum tom. I, pag. 449 et seg. recensens Echardus, obiisse ait anno 1296, ejusdemque visionum librum a Jacobo Fabro editum memorat.*

h *Eamdem Vitam ex Surio apud nos recusam habes ad diem 25 Januarii.*

i *Nescio, quam S. Radegundem Eugenio III synchronam hic indicare voluerit; sed legendum puto, S. Hildegardem Bingensem, cuius Revelationes editæ exstant, de quibus consulte*

ejusdem Sanctæ gesta in Opere nostro illustrata ad diem 17 Septembbris.

Per S. Cunegundam fortasse designat S. Cunegundem, alias Kingam, virginem, Poloniæ ducissam, et Ordinis S. Claræ, cuius Vitam dedimus die 24 Julii: Gerindem scriptam suspicor pro Gertrude Saxonica, de cuius Revelationibus meminunt Eusebius Amort in Tractatu de Revelationibus etc.; quæque Romano Martyrologio inscripta est ad diem 16 Novembbris.

1 *De hac sancta Vidua ejusque cœlestibus revelationibus egimus heri.*

m *Senensis scilicet, cuius gesta apud nos legere est ad diem 30 Aprilis.*

n *Vita B. Osannaæ Andreasæ Mantuanæ in Opere nostro illustrata exstat ad diem 18 Junii.*

o *Primæ ad Corinth. cap. 6, v. 12: Omnia mihi licet, sed non omnia expedient.*

p *Scilicet Joannes Ribera, de quo supra ad litt. e, et infra sacerdotius.*

q *Jacobum I, Aragoniæ regem, indicat.*

r *Relatus hic apud nos inter Prætermisso est ad diem 29 Septembbris. Reliquos subdens insigne viros, nisi dum peculiaris quedam ratio aliter suadebit, inobservatos præterib[us], ne Annotata parergis, a S. Ludovici Bertrandi Vita prorsus alienis, nimium ex crescant.*

s *S. Vincentii Ferrerii scilicet, ejusdem Ordinis Prædicatorum, cuius gesta data in Opere nostro sunt ad diem 5 Aprilis. Canonizatus autem hic fuit anno 1458.*

t *Id est, seculo decimo quarto et initio sequentis.*

u *Hujus apud nos memoria exstat inter Prætermisso ad diem 15 Junii, rursumque ad 10 Julii.*

x *Hic quoque inter Prætermisso locum habet ad præcitatum 10 diem Julii.*

y *Scilicet S. Ludovicus Bertrandus, cuius Vitam hic scribit Antistius, Magistrum illum appellans, quod eidem magisterio novitiorum Valentiae fungenti jam professus, sed nondum presbyter, pro more in Prædicatorum Ordine observato paruerit.*

z *Venerabilis Joannes Mico vel Micon, dum Priorem Valentini conventus ageret, S. Ludovicum Bertrandum sacro Prædicatorum habitu induit ac semper maximi fecit: hinc crebra de ipso in Vitis edendis fiet mentio. Ejusdem elogium habes apud Echardum tom. 2 Bibliothecæ Prædicatorum pag. 154 et seqq.*

aa *Vita S. Vincentii Ferrerii, quam Majores mei ad diem 5 Aprilis dederunt, auctorem habet Petrum Ranzanem Ordinis Prædicatorum, postea episcopum Lucerinum; in Commentario tamen prævio ibidem § 1, pag. 479 de ejusdem Sancti Vita per Antistium scripta etiam meminerunt.*

bb *Horum prolixiorum elogia, quia ad S. Ludovicus Bertrandi Vitam non pertinent, prætermittam, monito suis locis lectore, uti in Commentario prævio jam dixi.*

A

CAPUT I.

Sancti nativitas, vitaque ante susceptum habitum Dominicanum: tirocinium; religiosa professio, et presbyteratus.

CAP. I.
Nascitur San-
ctus Valentia
anno 1526

Ineuntis anni MDXXVI ipso die Circumcisionis Redemptoris nostri Jesu Christi, in civitate Valentia in Hispania natus est puer, filius Joannis Ludovici Bertrandi, notarii, et Joannæ Angelæ Essarca, ejusdem secundæ uxoris, coniugum multum honoratorum bonaque conditionis, baptizatusque est in ecclesia S. Stephani et in eodem sacro fonte, in quo S. Vincentius Ferrerius, ejusdem Ordinis, baptizatus fuerat. Appellatus fuit Joannes Ludovicus; sed postea, pretermisso Joannis vocabulo, solum Ludovicus dictus; vulgo autem non aliter appellabatur, quam Frater Bertrandus, quod cognomen ejus familiæ erat, ex qua multi magni nominis et præ ceteris estimati viri prodierunt, ac nominatim quidam Petrus Bertrandus, vir doctissimus, qui unus e novem deputatis fuit ad declarandum, ad quem successio in regna Aragonie pertinerebat post mortem regis Martini c.

ex honorato vi-
ro, gratias a
Deo acceptas

2 Hujus benedicti Filii pater officio olim functus fuit in obsequio sacre inquisitionis, eratque vir pacificus, sincerus, benignus, omnisque simulationis ignarus; quapropter eum magni faciebant proceros ac præcipui barones regni Valentini, atque ob suam singularem benignitatem Patrem appellabant. Fuit etiam devotissimus S. Vincentio Ferrerio, maxime ob duas gratias a Deo per ejusdem Sancti merita acceptas. Prima fuit, quod, dum ipse adhuc puer festivos e pulvere pyrio digne pararet in Vesperam S. Dionysii, quæ Valentia solet festivissime celebrari, favilla ex accenso lumen in vas ejusdem pulveris nitrati delapsa, eoque incenso, ambusta facie, pene mortuus fuisse; et advocata illius avia, Ursula Ferrera, ad ecclesiam nostram festina eucurisset, atque ante altare S. Vincentii (e cuius familia erat) flexis humi genibus, multisque cum lacrymis nepotis sui vitam sanitatemque flagitasset; dominum reversa eudem omni exemptum periculum repererit, licet tale fuisse incendium, ut eo ipse potuerit exemplo examinari, aut saltem ipsius deformari facies, oculique, supercilia et nasus consumi, caputque velut hominis mortui reddi.

memorabili;
et piissima Ge-
nitrice.

3 Altera vero gratia sic se habuit: Post multos annos in primo suo matrimonio exactos in gravem diuturnamque infirmitatem lapsus et ad extreme deductus fuerat, paulo post feria quarta hebdomadæ Sanctæ, dum sepeliendo corpori vestis funebris parata jam esset, oculos aperuit, suasque vestes poposcit; et dicentibus, quod sua mentis impon deliraret, Non deliro, reposuit; sed vidi huc intrantes S. Vincentium et S. Brunonem c, qui dixerunt mihi, me non moriturum, sed debere feria quarta hebdomadæ

Sancta adire ecclesiam, ut divino intersim Officio; atque ita fecit: induit enim se suis vestibus, et in ecclesia Officio interfuit. Quo miraculo tantum fuit in divino servitio confirmatus, tantumque S. Brunoni devotus, ut, cum Leo Pontifex f permisisset, in ecclesiis Cartusianorum de eo fieri Officium, cœperit ejusdem festum in Cartusia de Porta Cœli quotannis celebrare g. Mortua deinde illius conjugæ h, ad idem monasterium se contulit, ut ibidem habitum assumeret; sed in ea via iidem duo Sancti denuo apparuerunt dixeruntque, non esse Deo placitum, ut monachus fieret, sed ut in seculari vita persisteret. Quia de causa duxit alteram uxorem i, admodum Christianam, piam, probatissimæ vitæ morum, itaque secessus amantem, ut raro, nisi ad ecclesiam, e domo sua prodiret in publicum.

4 Modo ut ad nostrum beatum Puerulum revertamur, dico, illum vehementer propensum fuisse ad planctus; unde apparet, Deum cœpisse illum ad quendam sanctum mororem comparare, ut, velut alter Jeremias, viveret semper afflictus dolensque de peccatis hominum. Quia de causa interdum ad ecclesiam portabatur, ut eum sacrarium imaginum suspectu E sedarent; idque erat promptissimum remedium, ut is a planctu cessaret; dumque non patebant ecclesie fores, monstrabantur ei Apostolorum aliæque sacerdotum statuae, circum portam locate; manifesto sane indicio futuræ illius singularis in Sanctorum cultum propensionis. Quamquam autem a tenera sua ætate cum magna pietate educatus fuerit, Missas Vespertasque frequentans, ac singulari devotione ergo Dei Genitricem affectus, et honestate præditus, orationique multum addictus, mundanis se rebus subducens, frequens adire monasteria et ecclesias, maxime S. Dominici, in qua, non solum mane et vesperi, verum etiam nonnumquam a prandio cerebro viscebatur; dum tamen ad annum atatis quintum decimum pervenit, frequenter Sacramentorum usu magis eluxit, specialiter (ut creditur) motus a P. F. Ambrosio, cognomento a Jesu, celebri Ordinis Minimorum concionatore, qui a sacris confessionibus ipsi erat.

5 Cum indies cresceret, atque in piis affectionibus proficeret, statuit ad S. Jacobi tumulum in Gallæciam peregrinari, iterque ingressus est; sed a nonnullis, qui eum insecuri fuerant k, ut reducerent, ad quendam fontem vicinum Bugnuolo (qui locus paulo plus quam viginti milliaribus l Valentia distat) interceptus fuit, qui ut redditum suaderent, dixere illi, matrem suam, quam discedens infirmam reliquerat, morti proximam esse præ dolore et sollicitudine, quam ex ipsius discessu conceperat: eoque errore captum reduxere. Interea pater exploratum jam habens, ratum illi fixumque esse numquam nubere, eum ueste clericali induit, qua ipse aliquo tempore usus, in piis operibus se exercuit et nosocomia frequentavit, in iis saepius pernoctans, ut adesset et serviret infirmis.

6 Nonnumquam etiam domi sua, lecto non usus, integras noctes in oratione aliquique sanctis exercitationibus perdurabat, quod perservare illius matris famulæ, quia, dum Sabbatis vespere, ut fieri solet, linteamina lecti mutant, ea tam candida nitidaque invenerunt, quam præcedenti hebdomada fuerant. Proinde suspicate,

A. V. J. AN-
TISTIO.

f
g h

Puer planetui
quisque operi-
bus deditus
est,

F
e peregrinatio-
ne retrahitur;
veste clericali
inditus
k

t

fulget virtuti-
bus;

A. V. J. AN-
TISTIO.

suspicatae, quod res erat, leviter perforata ejusdem cubilis Janua, conspicerunt illum moventem atque ex industria versantem sui lecti linteamina, ut in iisdem dormivisse videretur. Erat quoque patri suo matrique obedientissimus; res rara in pueris, nimis commode blandeque educatis. Numquam eos turbavit concitavit in iram; imo dum mater ejus cum aliqua famula jurgaretur, aliterve commota esset, si forte hic Filius occurrisset, quemdam librum sumebat in manus, prelegebatur utilia et pia, ut iracundiam sedaret. Initio vite sue spiritualis, ne quis adverteret, se frequentare Sacraenta, modo sanctissimam Eucharistiam sumebat in ecclesia S. Francisci, modo in Patrum Minimorum, quandoque in S. Dominici, et crebro in monasterio S. Mariae de Jesu. Unum in eo ab ipsa sua pueritia fuit singulare, propter quod, credo, Deum ipsi tot contulisse gratias; nimirum, quod a juramentis semper abstinevit.

*ab induendo
Dominicano
habitu impedi-
tur.*

B 7 Circa hoc tempus pene improvisa morte defunctus est F. Ambrosius, cognomento a Je- su (quem ei a sacris confessionibus fuisse, supra diximus) obiitque, dum in sanctae Trinitatis, monacharum Ordinis S. Francisci, monasterio concionem haberet, ut ipsem ante praedixerat. Quapropter bonus iste Juvenculus desiderans in via, quæ ducit ad celum, progredi, confessarium sibi elegit patrem F. Laurentium Lopez, e regione Ocanensi in ortum, Religiosum spectatae virtutis viteque admodum austerae, qui hujus nostri conventus Priorem postea egit: quocum assidue sancte conversatus, tandem decrevit S. Dominici Instituta sectari. Proinde cum urgentibus precibus sacram habitum petiti a patre magistro, F. Jacobo Ferrando, tunc hujus loci Priore; viro certe in omnibus hisce nostris regionibus maximis nominis, quippe qui, licet patre Turca natus, eo pertigit, ut hanc provinciam bis rexerit; quippe Officium ecclesiasticum S. Raymundi de Pennafort composuit. Sed cum hec illius genitor odiisset, eodem die, quo is sacro habitu induendus erat, accessit ad Priorem, tantumque de gravibus morbis, quibus iste suus Filius ab ipsa prima infancia laborasset, eidem locutus fuit, C ut persuaserit, ne sui prioratus tempore eum vestiret.

*Unde hactenus
relata accepta
sint.*

8 Qua de bonis sanctisque hujus Juvenis moribus hactenus narravimus, accepta sunt a nutrice, quæ ipsum ab incububilibus educavat, allisque personis familiaribus, et in paterinis ejusdem aëibus versari solitus, ac speciatim ex antiquis testimoniosis Gasparis Mico, et Joannis Laurentii Perpignano, notariorum publicorum hujus civitatis, quos ejusdem Servi Dei genitor ad id officium instituit, quiique ambo nunc ætatis sunt septuaginta annorum. De duobus quoque istis favoribus, quos ipsius pater a S. Vincentiocepit, ipsummet P. F. Bertrandum aliquoties audi diversitatem in ejusdem S. Vincentii commendationem. Narrabat ipse præterea solus in postremo sermone, quem in domo tirocinii habuit, se, dum etiamnum in saeculo degebat, aliquoties deambulandi gratia per portam, Regiam dictam, ex civitate versus mare progressum, versisque ad muros hujus conventus oculis, plangere copisse. Hoc ei etiam accidit, cum nostra æra campana pulsari audiret.

9 Patri Ferrando in prioratum successit beatus pater ac magister F. Joannes Mico p, qui die xxvi Augusti anno MDXLIV Servum Dei habitu S. Dominici induit, dum is ætatis esset annorum octodecim et mensium septem q. Aiunt, dum hic habitum flagitabat, etiam aliquot alios pettisie, quorum aliquos pater Mico alio misericordia, suadens, ut alteri Religioni nomen darent; hunc vero promptissime suscepit, nostroque Ordini adscriptum voluit. Memor porro plus Juvenis, quid sibi ante contigisset, jam sic omnia dispositus, ut nec patri, nec matre, quidquam hac de re innotuerit ante sequentem vesperam, cum domum non redisset. Perpendentes enim, nihil sibi ab eo dictum fuisse, contra ac soluerat, dum ad nosocomium interdum se noctu recipieret, judicarunt, illum monachum induisse, qua de re vehementer dolabant, quod ipsum, velut omnium, qui supererant, filiorum natu maximum, peculiariter diligenter, præterquam quod admodum timerent, ne vel ratione infirmæ valetudinis sua diu ne- E

*Dominicanum
Ordinem in-
greditur,
incisus paren-
tibus p
q*

tempus moreretur.

10 Omni igitur studio conati sunt ipsum a religioso proposito revocare r; sed quanto magis id illi studebant, tanto ille magis in eo se confirmari experiebatur; et præsentes, permisso illis Priorem, ut eum convenienter, sine mora Deo vovit, se in S. Dominici Ordine ad mortem victurum. Cum autem genitor illi nichilominus etiam magis magisque molestus esset, Prior, ut patrem convinceret, penitusque placaret, evocato coram illo Tironi dixit: Ex auctoritate, quam a Deo accepi, præcipio tibi, ut candide edicas mihi, an Religioso statu contentus vivas, et vere te sat validum sentias, ut illum feras in eoque perseveres. At ille respondit, ita omnino esse, ac malle so mori, quam ab eo desiscere. Post haec, colloquiumque a patre Miconi cum illius matre, quam invitis, habitum, ambo parentes tanto solatio affecti fuerunt, ut ad hunc conventum accesserint, Deo Delparaque acturi gratias, quod Filius tam bonum vite statum elegisset.

11 Non multo post, instigante daemone, fuit a viro sacerdotali accusatus de naturali, necno, quo defectu, qui, licet peccati reum non faceret, parum tamen abfuit, quin ille propterea sacra exutus veste domum remitteretur, quod ipsum graviter afflxit. Sed dum quadam nocte post Matutinas preces in sacello sanctissimi Crucifixi de Rosario esset, accessit ad eum quidam pater, qui dixit: Fili, hic duo soli sumus, die mihi sincere, an verum, sit, quod de dictum est. Responditque: Vere, pater mi, non ita est: ac mox pater iste repositus: Confide igitur, Fili, te Religiosum futurum, neque me opinari, te eiuscumque rei mundana gratia mentiturum; posteaque manifestissime patuit, ipsum verum dixisse.

12 Anno MDXLV, die xvii Augusti s. Religiosam professionem emisit, ab eoque tempore austerissime semper vixit, parcus in cibo, in pota sobrios, corporis flagellationibus, ciliicis, vigiliis continuisque precibus assidue adictus. In colloquiis suis semper loquebatur graviter, ita multa levia peccata vitans, quibus facile scatet, quisquis nudis ac securilibus, que viros religiosos dedecet, delectatur. Et vero,

*quorum adver-
sa molimina
superat;* r

*convictaque et-
iam falsa valu-
mina, F*

*professionem
emittit; dign
moribus fulg*

A vero, qui gravitatem amat, jocosque fugitat, passim in divino servitio bene comparatus est; quia, cum nihil gravius solidiusque sit, quam salus, qui cum gravitate loquuntur, aptiores sunt ad caelestia; quemadmodum contra, qui nūgī fabulisque gaudent, semper pleni sunt peccatis venialibus, que ad perpetrandā mortalia sensim disponunt. Non memini, illum unquam audisse vel minimum jocum proferentem, fabellam narrantem, vel aliena deridentem.

*Perfunctus
morbō solita
resumit exer-
citiū,*

13 Porro ex tam assida oratione, jejuniis aliisque piis exercitationibus in gravem incident morbum, cuius curandi causa missus est ad conventum S. Matthæi, locum salubrem et clementis aëris. Convalescens ad solita reddit exercitia; non enim erat ex illorū numero, qui, cum agendo penitentiam morbum contraxerunt, eam plus quam mortem fugitant. Ut autem, qua in tirocinio comparantur, non solo isto brevi tempore, sed per totam vitam usui esse debet; ita bonus ille Dei Servus ad finem usque vita servavit, non tantum ad Religionis substantiam pertinentiam, quaē primo anno sibi comparaverat, puta charitatem, paupertatem, castitatem et obedientiam; verum etiam alios Ordinis ritus, ut minimos; ac speciatim eximus fuit in modestia externaque corporis compositione, sensibus nusquam alio distractis, sibi semper presens; nec unquam repertus est tiro, qui p̄ae illo oculos suos demissos et graves in choro, in triclinio, intrāque et extra conventum servaverit. Quod de corporis compositione modo dixi, dici pariter potest de ejus modestia in loquendo, alisque probis moribus, quaē vera et propria bonorum Religiosorum ornamenta sunt; sed hec deinceps rectius dicentur per decursum hujus Historiæ, ac speciatim in capite, in quo de ejusdem sanctis moribus agemus.

*tentationem
demonis dete-
git speratque.*

14 Dum adhuc juvenis erat, solebat ipsi tantum sapere orationis et contemplationis dulcedo, ut decreverit scientiarum studia abdicare, quod scholasticis studiis animus nimium distrahi videretur; at mox intellexit, hanc a dæmonē tentationem esse, qui consuevit gravibus implicare erroribus eos, qui sine alia volare volunt, id est, sine scientia contemplari. Quare non solum sua studia resumpsit, verum etiam C quādū vixit, doctorum virorum amans fuit, nec ullus frater, qui aliqua polleret doctrinam, in ipsius cellam ingressus fuit, cui non dixerit: Quid tibi videtur de eo, quod hodie legi? An hæc expositiō tibi placet? aut aliquid simile. Ne vero in errorem laberetur, maximi semper fecit S. Thomæ Aquinatis, totius Ecclesiæ magni luminis, doctrinam.

*m.
Sacerdotio ini-
tiatur: de in-
stanti morte
patris divini-
tus monitus.*

15 Anno MDLXVII, mense Octobri primam suam Missam cum cantu celebravit *t*, et aliquanto post missus est ad conventum Sanctæ Crucis de Lombai *u*, in quo anno subsecuto, mense Novembri quadam nocte apparuit ei pater suus, velut mortuus vel morti proximus; tamque certam eam putavit visionem, ut postero mane de eadem cum confessario suo diligenter contulerit. Ecce autem post paucas horas adest missus nuncius, qui dixit, patrem ejus jam ad extrema deductum esse, ejusdemque nomine precatus est, ut proinde sine mora rediret Valentiam. Cum hue pervenisset, pater illum intuitus, Fili, inquit, una e maximis, quas in mea vita passus sum, molestias, fuit, quod te viderem Religiosum; sed quod ho-

die me maxime consolatur, est, quod te in hoc A. V. J. AN-
sancto videam habitu; quare tibi animam meam TISTIO.

16 Post hæc ille obiit die IX dicti mensis; placuitque Deo revelare ei pœnas, quas pater ferebat in purgatorio, quæque erant hujusmodi: Visus ipsi semel est ex altissima turre præcipitatus omnia sua ossa rupisse; altera vice videratur, velut vulneribus pugionumque ictibus plenus, suam opem implorare. Hec ille vedit sepius nocturnis diurnisque temporibus octo annorum spatio, quo interius tempore assiduo plurimum affligebatur, dolebatque, quod patrem suum in tam gravibus tormentis semper videret *x*. Quocirca non cessavit a jejuniis et asperissimis flagellationibus usque ad sanguinem ut infra videbimus. Exacto octennio, conspicatus est patrem suum, velut in horto amoenissimo, plenum letitia *y*; quam visionem cum obortis lacrymis ipsem narravit fratri suo Jacobo Bertrando, alterique, qui simul aderat, sui amicissimo, uno circiter anno ante obitum suum jam infirmus.

17 Rogatus autem causam, ob quam pater hosce cruciatus tam diuturnos passus fuisset, respondit, existimare se, id factum esse, quod in obsequiis cujusdam horum regnorum procurum fuisset *z*. Quapropter, quod quidam doctor ait, nullam animam in purgatorio ultra septennum detineri, parum fundatum est, maxime cum videamus antiquam atque Universalem sanctarum matris Ecclesie consuetudinem celebrandi Missam Defunctorum pro nonnullis, qui jam ultra seculum obierunt, eademque Ecclesia soleat maximo numero annorum Indulgentias concedere; idque pariter aliquot vetustissimæ et maxime authenticæ historiae, quas non vacat hic referre, confirmant. Hac igitur, quæ in scholis tractari solet, quæstione dimissa, ad nostrum propositum redeamus.

18 Dum etiamnum juvenis esset, arctissimam consuetudinem cum aliquot Patribus multum religiosis contraxit, ac specialiter cum patre magistro F. Joanne Micone, F. Michaële Navarro, F. Laurentio Lopez et F. Raphaële Castelle, quod hunc seiret orationi admodum datum, vitæque austerrimæ, eundemque post Deum existitissimum auctorem reformationis hujus nostræ provinciæ, quippe qui diu noctuque *F* valde laboravit, ut eam a liberiori ac velut sacerdotalium vivendi ratione, quæ in aliquot conuentus inducta fuerat, revocaret; atque ipse met ad invictissimum imperatorem Carolum V accesserat, ut aliquot Patres reformatos in eamdem provinciam adduceret. Pater F. Lndovicus aliquando post Matutinum orationi intentus vidit dictum P. F. Raphaëlem gutture tenus in aqua magno cum periculo submersionis. Cumque is pater tum deberet proficisci in Majoricam, ei hanc visionem narravit, quam eventus veram probavit.

19 Etenim dum ex ea insula rediret navi, futurum per-
qua etiam pro-regina, vidua pro-regis, domini Philippi Cervellone vehebatur, Majoricam inter-
et Ebusum *aa* vehemens orta tempestas est, culminis inua-
tumque dictus pater Castelle sensit intro sibi
dici, ut in scapham descendet: descenditque,
sola tunica et scapulari indutus: navis vero
cum pro-regina aquis submersa fuit; scapha
autem transverse Ebusum appulit. Tantaque
erat maris furia, ut bonus iste pater faucon tenus
immersus aquis diu steterit. Narravit Pater F.
Bertrandus,

*eidem assistit,
ejusdemque
animam in
purgatorio vi-
det:*

*E
qua de re au-
tor pauca no-
tatur.*

*Viri aliquot,
quibus fuit fa-
milialis, et
quorum uni*

aa

A. V. J. VAN-
TISTIO.

Bertrandus, hunc sanctum virum soluisse in orationibus suis, conformatis in formam crucis brachiis, non brevi tempore a terra elevatum persistere, multisque a Deo revelationibus donatum fuisse.

ANNOTATA.

a *De hisce omnibus consule Commentarium prævium § 2, ubi eadem etiam ex Relatione Auditorum Rotæ ad Gregorium XV Papam confirmata leges, observatumque, Sancti matrem, quæ hic Joanna Angela nominatur, ab aliis Joannam Annam appellari. Adde, domum, in qua ille natus est, nunc in veneratione haberi, qua de re vide dicta in eodem Commentario prævio num. 75.*

b *Vernacule Bertran.*

c *Fuit hic Martinus ultimus ex Barcinonensis comitum stirpe Aragonie rex, cui sine legitimo herede defuncto Ferdinandus Castellæ rex ex deputatorum judicem sententia anno 1412 suffectus fuit. Vide Marianam Rerum Hispanicarum lib. 20, cap. 2, ubi inter prædictos deputatos recensentur ex Valentini tres, Vincentius Ferrerius, cuius erat insignis opinio sanctitatis, ex Ordine Predicatorum; ex Carthusiano ejus frater Bonifacius Ferrerius; et Petrus Bertrandus.*

d *Seu nitrato. Ita pulverem illum bellicum, quem, in generis humani perniciem sequioribus seculis primo confectum, veteres salubrius ignoraverunt, liceat appellare.*

e *Sanctum scilicet, Cartusianorum institutorem indicat, cujus gesta die 6 hujus mensis, quo colitur, illustravimus.*

f *Hujus nominis X; qua de re vide Commentarium de S. Brunone § 46 ad mox citatum diem.*

g *Cartusianorum Portæ Cæli monasterium Avignonus in Vita auctiori subjungenda quatuor leucis Hispanicis a civitate Valentia distare, scribit, additique, S. Ludovici patrem ejusdem monasterii res multis annis curasse, et collata ab eo in illud beneficia aliquot memorat.*

C h *Prima scilicet, nam ex secunda natus est S. Ludovicus; de prima vero, susceptaque, si qua fuerit, ex hac prole, nihil quidquam præterea reperti.*

i *Alias, quæ post S. Ludovicum ex hisce secundis nuptiis natæ sunt, proles Avignonus in Vita auctiori lib. 1, cap. 1, num. 5 et 6 enumerat, earumque notitiam tradit.*

k *Avignonus lib. 1, cap. 1 ait, hos a Sancti patre, cui Filii discessus ex scripta, quam ibidem recitat, epistola innotuerat, missos fuisse.*

l *Avignonus istam locorum distantiam solum septem leucarum facit. Uter rectius?*

m *Ocania (incolis Ocanæ) Hispanicæ oppidum est in Castella Nova.*

n *Jacobus Ferran scribitur ab Echardo tom.*

2 *Bibliothecæ pag. 178, ubi hujus insignis viri, e parentibus infidelibus Tripoli in Africa nati, elogium datur.*

o *Genitor nimurum S. Ludovici, de quo sermo est.*

p *De eo cum laude jam memini supra; sed illum ut Beatum legitime coli, nondum compéri.*

q *Recte: natus enim est die 1 Januarii D anno 1526, ac proinde anno 1544, die 26 Augusti numeravit annos etatis suæ octodecim ac menses septem cum octavo inchoato a Kalendis Augusti ejusdem anni 1544.*

r *Avignonus ex Roca narrat, patrem Filio suo scriptis litteris suadere conatum, ut a coptis resiliret, hujusque responsoria recitat, quas in auctiori Vita legere licebit.*

s *Lege xxvii Augusti secundum dicta in Commentario prævio num. 28.*

t *Anno etatis suæ vigesimo secundo, octo circiter mensibus inchoato. Vide observationem nostram in Commentario prævio num. 29.*

u *Vide de hoc Ordinis S. Dominici conventu plura in auctiori Vita lib. 1, cap. 3, num. 31.*

x *Mirabilem de penitus purgatoriis visionem lege apud venerabilem Bedam lib. 5 Historiæ Ecclesiastice gentis Anglorum cap. 13.*

y *Apud laudatum Bedam loco citato etiam extat mentio de campo florigeri, viso lata-bundis animabus pleno.*

z *Nempe, quod illius gratia ejusve obsequi E occasione Deum offendisset.*

aa *Ebusus, nunc Iviça dicta, Hispanicæ Tarraconensis insula est in mari Balearico, inter Majoricam ad ortum, et oram regni Valentini ad Occasum, sita.*

CAPUT II.

Novitiis semel atque iterum præfetus, eos optime regit: succurrat mortuo amico suo: ingra- vescente peste, ad conventum Albaidæ mittitur: gesta ejus ibidem.

P erspecta hujus sancti Religiosi insigni virtute, patres nostri ipsum anno MDXLIX a magistrum tironibus in hoc conventu præfecerunt; quod quidem officium in Religiosis familiis magni ponderis est, at maxime in nostra, in qua magistri est eos curare, donec ad presbyteratum fuerint promoti. Hoc autem munere religiose sancteque, non solum hac, verum etiam sex aliis vicibus, quibus illud gessit, functus est, novellos illos rigide asperque educans, ne novæ insoliteque eis postea apparet Ordinis observantie, qua certe graves sunt: et si septem mensium jejunium pœna dictu facilis sit, non minus tamen illud, quam septem mensibus, observandum est; idemque dico de ceteris sui afflictionibus in Ordine præscriptis, quæ tacite limæ ad instar corpora nostra sensim destruunt.

21 Consueverat saepissime se flagellare in certis locis hunc in finem a se selectis; nocturnis temporibus id faciebat in uno e nostræ ecclesiæ sacellis obscuriori; nonnumquam in sacristia minori, dedicata Deiparae titulo Misericordiae in claustro conventus, quem locum aiebat hanc ad rem esse accommodatissimum, quia terrorem incutiens et tenebricosus erat, magnoque

CAP. IV.
Novitius præfector, eos

in semet ipsum asperrimus.

A magnoque animo accedendus. Eo quadam nocte accedens reperit ibidem carum amicum suum F. Raphaëlem Castelle, humi extensem ac semimortuum, qui sui flagellandi gratia ante ipsum intraverat, quemque deinde duo ingressi fuerant demones, qui eum fuste male multaverant, ut olim S. Antonium. Flagellabat se praterea hic Pater noster terribiliter in domo tyrocinii, adeo ut ipsius cellae parietes tingerent sanguine, qui inter cedendum ex ejusdem carne spargebatur; nonnumquam etiam triones conspersum cruento pavimentum b videbunt; quorum unus cum diceret, velle se id Priori indicare, repositus ille: Per amorem Dei tace, fili; emendabo me. Sed emendatio ea erat (sicut ipsemet cuidam familiaris amico suo, mulsum religioso, secreto indicavit) ut imposterum flagellaturus linteо se cingeret, ut hoc deflum e scapulis sanguinem imbibet, ne is in solum possit decidere.

rigidissime regit ac paternè foveat:

B nocte habente, videre erat faciem extremi iudicii, tanto cum rigore castigabat arguebatque non observatum silentium, somnum paululum productiorem, errorem in choro, aliosque ejusmodi minimos defectus in officiis nostris obenundis occurrentes: sed, expleto capitulo, ipsemet in suam cellam regressus sese aspere verberabat. Contra vero, omnia novitorum suorum necessitatibus et infirmoribus valetudini optime propiciebat; quamdiu enim vixit, nobili se generosoque animo exhibuit; utque procul omni dubio non oportet arcum semper esse tensum, sed nonnumquam remitti, ne rumpatur; ita recte ordinata Religiosa instituta solent interdum permettere, ut fratres quoipiam honesto oblectamento religiose se recreant. Proinde ejusmodi temporibus conseruerat novitius suis plurimum blandiri, servatis in has occasiones et in commune repositis omnibus donis, quas ab eorum parentibus frequenter accipiebat. Et quia mater illius ei bene volebat, optimeque erga novitios affecta erat, jubebat haec interdum opiparas mendicas parari, et ad eos hilariter ac benevolenter mitti.

divino timore mire officiur

C 23 Ipse nihilominus, etiam inter recreandum, mentem ad Deum elevatam habebat; cumque aliquando se cum aliis recrearet, subito se subduxit et cellam suam gemebundus ingressus est: quod advertens P. F. Thomas Arenas bona memoriae eum secutus est, veritus, ne quid malum accidisset; et plangente inveniens, causam rogavit, hocque responsum tulit: Ego non alteram plangendi causam habeo, quam quod nesciam, an salvandus sim, nec ne. Haec erant illius cogitationes et curae, hic clavus ipsius animo semper infixus, dum se recrearet: ac propterea non solum ea unica vice, sed etiam saep postea ita fecit. Cuidam quoque amico suo secreto narravit, se noctu sepe expergefactum, ac mox Dei ejusque divinae praesentiae recordatum, totis ossibus tremere copisse, sibique tunc contigisse, quod capite iv libri Job legitur c. Frequenter etiam versabat in ore istud Salomonis Proverbiorum cap. xxviii: "Beatus homo, qui semper est pavidus."

*Facile dimittet
bat ex Ordine
inconstantes*

24 Erat admodum facilis in reddendis vestimentis tironibus; ea ante professionem repetentibus, ut redirent ad seculum, solitus tum etiam a nobis petere, an vellemus et nos abire; vestes

enim in promptu esse. Nam quemadmodum A. V. J. Ax sanctissimum est, libenter pieque in Religioso *tistio.*

Ordine perseverare, ita pleuum periculi, ex vi et timore illum ingredi, aut ex pudore solemnibus votis profiteri. Verissimam quoque agnoscentis S. Augustini sententiam, dum in Epistola xxxvii ad populum Bonae ait, non reperisse se meliores, quam qui in sacra Religione profecrant, nec pejores, quam qui in eodem statu male vixerunt d; facile tollebat habitum novitatis, exutosque multo cum rigore remittebat domum, qui non recte incedebant. Exhortabatur nos efficaciter ad orationem et contemplationem: at non, ut quidam alii magistri, qui devotionem tantopere inculcant, ut exigua rationem studii litterarum habeant: quasi liberales litterae sanctitati repugnarent, aut ignorantia augeret devotionem.

25 Imo vero assidue nos monebat, ut litteris studeremus, dicens, suum non esse alterum excoigitare religiosum Ordinem; sed desiderare se, ut in Dominicano omnes clerici essent docti; qua expertus erat, quod in eo doctiores passim essent etiam religiosiores, et magis Dei

*maleque speci
novitios: litterarum studia
commendabat
clericis, vetabat
conversis.*

E

timentes, cellaeque ac solitudinis amantiores, atque in omni negotio cautores. Proinde etiam multum favebat felicis ingenii novitios, et, quamquam adolescentes, venerabatur: nec imerito, illos scilicet, qui vere docti sunt, non alios, qui se tales estimant; nec sunt. Contra vero plurimum gaudebat, fratres Conversos in sancta simplicitate educari, et observari constitutionem, que vetat, ullum eis librum concedi. Soluerat dicere Coronam Marianam e, repetitamque Orationem Dominicam pulcherri-um ipsi et utilissimum ad eorum salutem librum esse.

26 Ipse porro tantum delectabatur lectione, ut usque ad postremam infirmitatem numquam visus fuerit sine libro in manu: atque ego quidem existimo, nullum esse in hac nostra pro-

*Studiorum
causa Salman-
ticam militio ob-
tinet;*

vincia Aragonia Religiosum, qui plures libros a capite ad calcem perlegerit. Verum tamen est, lecta ab eo (cum esset infirmæ memorie) minus, quam optasset, ipsi profuisse, ac propterea minus doctum audivisse, quam alios, qui minus legerant, meliusque meminerant. Usque adeo denique erat amans studiorum, ut, F cum secundo praesesset novitio, a Patre Generali obtinuerit transmitti ad celebrem Salmantensem f S. Stephani conventum, ex quo noverat, tantos tamque eximos prodidisse magistros. Sed Pater Micon conatus est ipsum ab hoc revocare proposito, asserens, eum non esse a Deo ad Religiosum Ordinem vocatum ad docendas litteras, sed ut virtutes bonis suis exemplis et salutaribus monitis alii suaderet; nec debere esse magistrum studentium litteris, sed novitiorum. Nihilominus voluit ad destinatum pergere locum, et in Castellam g profectus est.

27 Adventanti autem in locum, qui Villa Escusa de Haro h vocatur dictum ei a quadam patre magnae pietatis est, non hanc esse viam, ad quam illum Deus vocaverat; proinde rediret ad conventum suum, ibidemque opus sibi a superioribus injungendum expleret. Valentiam itaque reversus ab ejus temporis Priore magister novitiorum denuo constitutus fuit; a quo officio numquam deinde amotus est, nisi quando ipsem quietis causa, permittentibus superioribus, ei sponte sua cessit; quamquam Patres

*sed ex via Va-
lentiam reduc-
novitius denuo
proficitur,*

h

eum

A. V. J. AN-
TISTIO.

eum in commune bonum ad eamdem curam re-vocaverint. Hinc factum est, ut ille magno numero juvenes instituerit, et ex ejusdem tirocinio multi prodierint, tam litteris, quam religione, excellentes; quorum licet multi jam obierint, florent tamen etiam aliqui mirabiliter in variis conventibus et provinciis nostri Ordinis; atque ipso sancti Viri sepultrura die quidam pius pater Ordinis S. Francisci i inter alia, quae in illius laudem protulit, comparavit eum magnu isti patri B. Jordano k, proximo S. Dominici in generalat successori, qui suis ipse manibus sacram habutum maximo juvenum numero concessit.

*quos egregie
instruit.*

28 Inter alios habuit duos novitios in dicens Officio ac similibus rebus scrupulosissimos. Quan ob rem cuidam novitio, nomine F. Christophoro Escrivá, nunc baccalaureo, ait: En, ut duo isti filoli scrupulosi sint; noveris, ambos sacram habutum exturos. Itaque contigit, dum ambo pejores facti a Religione postea defecerunt. Quidam novitius, nunc vir, post aliquos dies tirocinii patrem F. Ludovicum, tunc temporis loci magistrum, accedens, insig-nem revelationem, quam sibi factam aiebat, enarravit. Respondit is: Jam nunc tibi reve-latione fluit? Agedum, etiam habitum exues. Pauci dies effluxerant, cum ad sæculum re-gressus est, vitam anachoreticam professurus, nec eam professus est. Non probabat ille hu-jusmodi revelationes in iis, qui Dei servitium nuper amplexi fuerant; imo contra dicebat, oportere eos prius diligenter exerceri in vita activa, domando suum corpus, ac multo etiam magis suam voluntatem, et diu noctuque choru-frequentando; quam velle alis contemplationis volare; maxime quod per istam semi-tam ordinarie transierint Sancti, itaque doceant sacri doctores, ac nominatim S. Gregorius in Moralibus in hæc Jobi verba: « Ingredieris in abundantiæ sepulchrum. » Alias secreto ad se vocavit quatuor novitios, quibus ait: Fi-lioli mei, parate vos: unus e vobis hoc anno morietur; contigitque, ut unus eorumdem infra tres menses obierit, tribus aliis aliquot annos superstitibus.

C Quanta fueru
ejus apud suos
xstimator.

29 Eo tempore tanta erat illius apud Patres existimatio, ut dum pater magister Natalis, qui tunc sua perficiebat studia, nunc rector in Torrente l est, interrogaret beneficium pa-trem magistrum F. Joannem Miconem, an ex-pediret sibi Dominicanum, an presbyterum sa-culariem fieri, eoque respondente: « Bonum est » viro, cum portaverit jugum Domini ab adole-scentia sua m: « instaret, ut mentem suam clarius exponeret; pater Micon reposuerit: A me nihil alii audies; sed consule vestrum fra-trem Ludovicum, qui, licet adhuc juvenis sit, Valentia erit alter S. Vincentius, idque tu ipsi videbis: qua ratione geminum simul protulit vaticinium: unum scilicet, F. Ludovicum alterum futurum S. Vincentium; alterum, supra dictum magistrum Natalem victurum, donec ipsum talem videret. Quæ dicto an vere im-pleta fuerint, nec ne, constabit ex hujus Historiæ progressu.

v.
Mors Miconis,
S. Thome de
Villanova, et
peste correpti
Clementis Benet,

30 Anno MDLV n, ultimo Sabbato mensis Augusti supra dictus pater Micon cum magno virtutum odore et opinione sanctitatis in hoc conventu ad meliorem vitam migravit: qui paulo antequam expiraret, fratres multum dolentes intuitus, Consolamini vos, inquit, Patres,

quia certo Sanctus in conventu superest. Pau-cis diebus post etiam obiit magnus iste hujus civitatis archiepiscopus Thomas de Villanova ex Ordine S. Augustini o, quorum mortem sub-secta est ingens annone penuria, quæ tenuit usque in annum MDLVI, cujus verno tempore in hac civitate accessit etiam pestis, ex qua brevi mortuus est P. F. Clemens Benet, qui, dum tune de totius vita sue peccatis apud nos-trum patrem Bertrandum confiteretur, polli-citus fuit, fore ut nova de se ex altero illo mun-do eidem nunciaret.

31 Proinde apparuit ei eadem nocte, nun-cians, se in purgatorio detineri pro quibusdam suis defectibus, quamquam levibus, et specia-liter, quia contra constitutiones nostras indu-sio linea paucum tempore fuerat usus; petitiisque, ut id significaret Priori, hieque fratribus pre-ces pro se indicaret. Itaque pater Bertrandus, rem alii celans, Priori indicavit; isque fratribus eorumque precibus animam F. Clementis in capitulo commendavit. Quo facto, post sex octo dies quedam persona simplex, horum in-sincia, mentem suam apud patrem Bertrandum sacra confessione eluens, asseruit, præcedenti nocte visam sibi esse aperiri terram, ex eaque prodeuntem animam fratri Clementis, instar stellæ fulgidam, et per aëra ascendentem ferri ad cælum.

32 Ingravescente deinde etiam magis peste, illius temporis Prior, pater frater Michaël a S. Dominico, ex mandato patris magistri, fratris Petri Salmanticensis, tunc horum regnorum vi-carii generalis, multos fratres ad varios con-ventus transmisit; in qua partitione patri Bertrando obtigit conuentus S. Annae de Albaida p. Hic ille cum sodali suo tanto cum fervore divini verbi predicationi incubuit, magnam interim egestatem, aliaque incommoda ferens, ac Deum in omnibus assidue laudans, ut tune impletum sit, quod S. Vincentius illac olim transiens predixerat, fore ut eo in loco Deus aliquando magnopere laudaretur; quamvis id temporis S. Annae conuentum nostri nondum incoherent. Primum sermonem suum habuit in Palombara q cum magna animi suavitate, quod is locus natalis esset patris Miconis sibi aman-tissimi.

33 Prædicaturus in Albaida, ingressus in sacristiam Deum precabatur, indeque prodeun-tis facies splendere visa fuit. Certe credo ego, quod multis piis personis visum fuit; splen-duisse scilicet vultum illius; eumque splen-drem eidem obtigisse ex devotione ac frequen-ti oratione, in qua soluerat totus ignescere: huic autem igni proprium est splendere. Cum qui-dam frater Joannes Perez nomine, in conuento S. Annae vellet peccata sua apud ipsum ex-piare, dum parabat se, audivit magnum planctum et singultum alterius patris, fratris Al-phonsi Hodi, eidem tune confitentis; qui deinde recedens cum obortis lacrymis dixit ei: O mi frater Joannes, unus carbo accedit alterum! Consuverat etiam idem frater Joannes dicere, se inter confitendum ipsi, vel ex unico illius verbo soluisse se sentire vehementer ad lacry-mas et contritionem excitari.